— 1 —

唐山高新技术产业开发区
关于 2023年度决算及预算执行审计情况的报告

唐山高新区财政局局长 姚舰

尊敬的各位领导：

大家好！现将高新区2023 年决算情况汇报如下:

一、落实市人大预算决议及决算情况

2023 年，高新区在市委、市政府的坚强领导和市人大的监督

指导下，全区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神和中央、省市决

策部署，深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主体教育，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新

发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，围绕“两

区三高地”目标，强力推进各项重点工作，有效防控财政风险，

面对复杂严峻的经济环境及房地产持续低迷等不利因素，财政收

入保持持续增长，重点支出得到较好保障，全区经济运行总体平

稳。

（一）一般公共预算收支决算情况

1.收支情况

全区一般公共预算收入 135459 万元，完成预算 100.0%，同

比增长7.5%，其中税收收入 121143 万元，同比增长 17.6%；非税

收入 14316 万元，同比下降 37.7%。一般公共预算支出 113329 万

— 2 —

元，完成预算95.3%，同比下降10.9%。

2.收支平衡情况

全区收入总计 255400 万元，包括一般公共预算收入 135459

万元、上级补助收入 54043 万元、上年结转 4651 万元、调入资

金23647 万元、动用预算稳定调节基金 16000万元、地方政府一

般债务转贷收入 21600 万元。全区支出总计 249774 万元，包括

一般公共预算支出 113329 万元，上解上级支出 89059 万元、地

方政府一般债务还本支出 24037 万元、安排预算稳定调节基金

21944 万元、调出资金 1405 万元。收支相抵后，结转下年 5626

万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

1.收支情况

全区政府性基金预算收入6986 万元，完成预算 21.6%，同比

下降 88.4%，其中国有土地使用权出让收入 5423 万元，同比下降

91.0%。政府性基金预算支出 86639 万元，完成预算 70.1%，同比

下降37.4%。

2.收支平衡情况

全区收入总计138106 万元，包括政府性基金预算收入 6986

万元、上级补助收入28659 万元、上年结转 37656 万元、地方政

府专项债务转贷收入 63400 万元、调入资金 1405 万元。全区支

出总计86729 万元，包括政府性基金预算支出86639 万元、上解

上级支出-1315 万元、调出资金 1405 万元。收支相抵后，结转下

年51377 万元。

— 3 —

（三）国有资本经营预算收支决算情况

1.收支情况

我区本级无国有资本经营预算收入。全区国有资本经营预

算支出 13 万元（全部为上级转移支付资金），完成预算 100.0%。

2.收支平衡情况

全区收入总计 13万元，全部为上级补助收入。全区支出总

计 13 万元，全部用于国有企业退休人员社会化管理工作。

（四）社会保险基金预算收支决算情况

全区社会保险基金收入3373 万元，完成预算97.3%。社会保

险基金支出2920 万元，完成预算 100.0%。社会保险基金预算年

初结余7237万元，当年收支结余 453万元，累计滚存结余7690

万元。

上述决算结果已报送省财政厅，在批复过程中如有变化，另

行向市人大常委会备案。

二、需要报告的其他事项

（一）财政预算资金年终资产负债基本情况

资产类期末余额46041万元，负债类期末余额192817万元（含

应付地方政府债券转贷款 242498 万元），净资产类期末余额

-146776万元。

（二）预备费使用情况

年初安排预备费3000 万元，实际动用预备费2863 万元，主

要用于李各庄河应急排涝费及水质达标资金、信访维稳、省级人

口信息管理系统升级改造等难以预见的开支；剩余 137万元，补

— 4 —

充预算稳定调节基金。

（三）预算稳定调节基金情况

年初预算稳定调节基金余额21487万元，当年动用预算稳定

调节基金16000万元，补充预算稳定调节基金21944 万元，年底

预算稳定调节基金余额27431 万元，2024 年预算动用预算稳定调

节基金16832万元后，剩余10599 万元。

（四）上年结转资金使用情况

一般公共预算 2023 年结转上年资金 4621 万元，当年本级

支出 4290 万元，剩余资金全部按规定补充预算稳定调节基金。

政府性基金预算 2023 年结转上年资金 10651 万元，当年本级支

出 9720 万元，剩余资金全部收回，统筹用于以后年度政府性基

金支出。

（五）“三公”经费预算执行情况

2023 年，我区“三公”经费全部通过一般公共预算安排，共

安排预算391万元，实际支出 232万元，占预算59.3%，同比下降

23.7%。其中,因公出国（境）费用支出 25万元，占预算50.0%，；

公务接待费支出 91万元，占预算 54.8%，同比增长 378.9%；公务

用车运行维护费支出 117 万元，占预算 66.9%，同比增长 19.4%；

公务用车购置费无支出。

（六）地方政府债务情况

2023 年，我区政府债券转贷收入 85000 万元（其中再融资债

券 21600 万元，新增专项债券 63400 万元），偿还到期政府债券

本金 24037 万元、债券付息 7384 万元。截至 2023 年底，我区政

— 5 —

府性债务余额242498 万元，其中一般债券93998 万元，专项债券

148500万元。

（七）预算绩效管理情况

2023 年，我区深入推进预算绩效管理，注重结果导向、强调

成本效益、硬化责任约束，全面提升预算绩效管理质效。一是坚

持目标导向，将绩效目标作为项目入库、预算安排的前置条件，

针对新出台重大政策、支出项目开展事前绩效评估，提升预算决

策的科学性、精准性。二是完善绩效管理管控体系，严把事前评

估、事中监控、事后评价三个关键节点，强化绩效目标引领、绩

效结果应用两大支撑，实行“单位日常监管+科室动态监控+重点

绩效评价+财会监督检查”四级联动，全面推进“全方位、全过程、

全覆盖”预算绩效管控体系。三是扎实开展绩效评价工作，推动

绩效评价提质扩围，引入第三方机构参与评价，全面提高绩效评

价质量。四是强化结果应用，建立完善评价结果与预算编制及调

整、改进管理、完善政策挂钩机制，并将部门预算绩效管理纳入

高新区单位领导班子考核，做到花钱必问效、无效必问责。

2023 年，在各部门完成绩效自评的基础上，财政部门筛选了

覆盖面广、社会关注度高的9个项目开展财政重点绩效评价，涉

及资金 6372 万元，同时选取 1 个部门开展部门整体评价。引入

第三方机构全程参与重点绩效评价，采取查阅资料、走访调研、

实地考察等形式开展评价工作，并在高新区管委会网站上公开了

评价结果。

三、预算安排重点支出完成情况

— 6 —

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是三年

疫情防控转段后经济恢复发展的一年。面对政府债务还本付息进

入历史高峰期、基层财政承压和“三保”风险隐患凸显、重点支

出保障面临巨大压力等不利情况，高新区坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，严格落实执行市委、市政府决策部

署和市十六届人大五次会议有关预算决议要求，千方百计增财力、

坚定不移促发展、积极有为惠民生、全力以赴保安全、扎实有效

推改革，各项工作取得了积极成效。

（一）聚力夯实基础，全力以赴确保财政平稳运行。一是

把握国家支持动向，充分研究相关政策，不断推进增值税留抵退

税等惠企政策落细落实，为企业创新发展蓄势赋能，为区域经济

发展贡献财税力量。二是加大骨干企业和重点行业税收监管，全

面清理土地出让、建设开发等重点环节一次性税源，全力挖掘税

收增长潜力。三是始终坚持以人民为中心的发展思想，将“三保”

支出放在财政预算执行的优先位置保障，把有限的财政资金用在

“刀刃上”，不遗余力兜牢民生保障底线。

（二）促进结构优化，着力推动构建现代产业体系。一是

坚定不移推进科技创新，聚焦发展新质生产力。安排科技支出

14611 万元，主要用于项目扶持、平台注资、孵化器建设及唐山

创新中心运营服务等。二是持续实施产业扶持政策，聚焦优势产

业、未来产业，实现规模跃进新突破。安排产业发展资金 1249

万元，主要用于中小企业发展专项基金、环渤海地区新型工业化

基地建设、工业互联网创新发展等。三是促进商贸转型升级，大

— 7 —

力支持经济发展及招商引资。安排商业服务业支出 5650 万元，主

要用于平台注资、企业上市奖励、外经贸发展等。

（三）提升城市品质，加快提升城市建设管理水平。一是拓

展城市发展空间，加快城镇化建设。投入资金 39971 万元，用于

征地拆迁补偿、城中村改造项目建安成本返还、委托补充耕地费

及补偿安置费等。二是继续完善交通路网体系，夯实基础设施建

设。投入资金 10149 万元，用于市政基础设施 PPP 项目、城建项

目资金、背街小巷建设等。三是完善城乡配套基础设施，提升城

乡居住环境。投入资金 5182 万元，用于市政环卫和园林绿化养护、

环卫市场化运营、市政维修维护工程、餐厨废弃物收运项目等。

（四）优先民生保障，不断提升改善人民生活品质。一是健

全完善社保体系，落实基本民生保障，不断提升群众幸福感，安

排社会保障和就业支出 17498 万元。主要用于城乡居民养老保险

补助、就业补助、人才发展、退役军人专岗经费、优抚对象补助

等。二是支持教育优先发展，加强经费保障，加快推进教育现代

化，安排支出 13191 万元。主要用于义务教育保障、取暖设备改

造、学校操场改造、校园安保、教师待遇提升等。三是促进卫健

事业稳步发展，有效保障医疗健康能力提升，安排卫生健康支出

9715 万元。主要用于医疗保险资金、基本公共卫生服务、计划生

育等。四是加大农业农村扶持，全面推进乡村振兴，安排农林水

支出 6276万元。主要用于农业生产发展、村级组织运转、森林育

抚、乡村振兴和农村人居环境整治等。五是推进生态环境保护治

理，有力保障污染防治，安排节能环保支出 1445 万元。主要用于

— 8 —

气代煤电代煤区级补贴、规划环境影响评价、空气质量监测设备

更新等。

四、存在问题及工作措施

从决算情况看，总体上财政运行平稳，但仍面临诸多挑战，

一是增收乏力态势日益凸显，经济下行压力进一步制约区内产业

发展，新进招商引资项目投产达效仍需时日，在未形成新的有效

产业支撑前，短期内缺乏财政收入新的增长点；二是“三保”及

民生类专项配套等刚性支出需求增长较快，预计今后较长时间内，

我区将面临收支矛盾突出、资金保障困难的潜在风险。我们高度

重视这些问题，将积极采取措施逐步加以解决。

（一）着力统筹资源，增强财政保障能力。一是大力培育新

兴财源，扎实组织财政收入，推动财政收入实现质的有效提升和

量的合理增长；二是用好财政政策，紧密结合我区实际，积极争

取上级政策资金和新增专项债支持，加大上级转移支付资金与本

级相同领域资金的统筹使用；三是坚决落实政府过“紧日子”要

求，大力压减非急需、非刚性支出，强化“三公”经费预算管理，

努力降低行政运行成本，集中有限的财政资源支持经济社会发展。

（二）着力改革创新，提升财政管理效能。一是深化预算绩

效管理，推动重点项目绩效目标全覆盖，加强事前绩效评估、事

中跟踪监控、事后评估问效，提升资金投入的精准，充分发挥财

政资金效益和政策效能；二是全面梳理专项资金使用、专项债券

管理、政府债务化解等重点领域存在的问题，及时查漏补缺，从

源头上防范问题发生；三是充分发挥财政资金撬动作用，引导社

— 9 —

会资本、金融资本投入到市场，激发市场主体活力，助力提振市

场信心。

（三）着力风险管控，增强财政可持续性。一是坚持预算法

定原则，严禁超预算、无预算安排支出或开展政府采购；二是统

筹加强政府债务限额管理和预算管理，完善偿债保障机制，稳妥

化解隐性债务存量，坚决遏制隐性债务增量，牢牢守住不发生系

统性风险的底线；三是强化财经纪律约束，加强部门预算闭环监

管、财政资金动态监控和财务管理监督检查，不断规范财经秩序。

附表：1.2023 年高新区一般公共预算收入完成情况表

2.2023 年高新区一般公共预算支出完成情况表

(功能分类)

3.2023 年高新区一般公共预算支出完成情况表

（政府经济分类）

4.2023 年高新区一般公共预算收支平衡表

5.2023 年高新区政府性基金收入完成情况表

6.2023 年高新区政府性基金支出完成情况表

7.2023 年高新区政府性基金预算收支平衡表

8.2023 年高新区国有资本经营预算收支完成情况表

9.2023 年高新区社保基金收支完成情况表

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

	全区社会保险基金收入3373万元，完成预算97.3%。社会保险基金支出2920万元，完成预算100.
	（三）提升城市品质，加快提升城市建设管理水平。一是拓展城市发展空间，加快城镇化建设。投入资金3997